- intelligatur. Quo modo hæc ipsa rursus decem præcepta ex duobus illis, dilectionis scilicet Dei, & proximi, in quibus tota lex pendet, & Prophete. Itaque cū sit totius legis summa, Pastores oportet in eius contemplatione die, noctuque uersari; nō ut uitam suam modo ad hanc normam cōponant; sed etiā, ut populum sibi creditum in lege Domini erudiāt. Nam labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legē requirēt ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est: quod ad Pastores nouæ legis maxime pertinet, qui Deo propiores, a claritate in claritatem trāsformari debent, tamquam a Domini spiritu: & cū eos lucis nomine nuncupauit Christus dominus, propriæ sunt illorum partes, ut sint lumen eorū, qui in tenebris sunt, eruditores in sapientiam, magistri infantium; & si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, ipsi, qui spirituales sunt, huiusmodi instruant. In cōfessionibus etiam iudicis personam sustinent, ac pro genere, & modo peccatorum sententiam ferunt. quare nisi suam sibi inscitiam, nisi aliis etiam esse fraudi uelint, in eo sint, necesse est, quā uigilantissimi, & in diuinorum præceptorum interpretatione exercitatissimi, ut ad hanc diuinā regulam, de quacūque & actione, & officii prætermissione iudicium facere possint; & ut est apud Apostolum, sanam doctrinam tradant, id est quæ nullum cōtineat errorem, & animorum morbis, quæ sunt peccata, medeatur; ut sit populus Deo acceptus, sectator bonorū operum. Iam uero, in huiusmodi tractationibus ca Pastor sibi, & aliis proponat, quibus legi parendū esse persuadeat. Inter cetera autem, quæ animos hominū ad huius legis iussa seruanda possunt impellere, illud maximam uim habet, Deum esse huius legis auctorem. quamuis enim per angelos data esse dicatur, nemo tamen dubitare potest, ipsum Deum esse legis auctorem. cuius rei satis amplum testimonium præbent nō solum ipsius legislatoris uerba, quæ paulo post explicabuntur, sed infinita penē scripturarum loca, quæ Pastoribus facile occurrent. Nemo enim est, quin sibi a Deo legem in animo inscitā esse sentiat, qua bonum a malo, honestum a turpi, iustum ab iniusto possit discernere. cuius uis, & ratio legis cum ab ea, quæ scripta est, diuersa non sit; quis est, qui ut intimæ sic scriptæ legis auctorem Deum negare audeat? Hæc igitur diuinam lucem penē iam prauis moribus, & diuturna perueritate obscuratam, cum Deus Mosi legem dedit, eam potius illustriorem reddidisse, quam nouam tulisse, docēdum est; ne forte, cum populus audit legi Mosis derogatum esse, putet his legibus se nō teneri. Certissimum enim est, nō propterea his præceptis parendū esse, quod per Mosē data sunt, sed

sed quod omnium animis ingenita, & per Christum dominum explicata sunt, & confirmata. Iuuabit tamen plurimum, & ad persuadendum magnum habebit momētum illa cogitatio, Deum esse, qui legem tulit; de cuius sapientia, & æquitate dubitare non possumus, nec eius infinitam uim, atque potentiam effugere. Quare cum per Prophetas Deus iuberet seruari legem, dicebat se dominum Deum esse. & in ipso Decalogo exordio; Ego sum dominus Deus tuus. & alibi; si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Non solum autem excitabit fidelium animos ad seruanda Dei præcepta, sed ad gratiarum etiam actionem, quod suam Deus, quæ salutem nostram contineret, uoluntatem explicarit. Quare non uno loco scriptura maximum hoc beneficium declarans, populum communefacit, ut suâ dignitatem, ac Domini beneficentiam cognoscat, ueluti in Deuteronomio; Hæc est, inquit, uestra sapientia, & intellectus coram populis, ut audientes uniuersi præcepta hæc, dicant; En populus sapiens, & intelligens, gens magna. & rursum in psalmo: Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.

Verum si Parochus rationem præterea late legis ex scripturæ auctoritate demonstrarit, facile intelligent fideles, quam pie ac suppliciter acceptam Dei legem colete oporteat. triduo enim ante quam ferretur lex, Dei iussu dictum est omnibus, ut uestimenta lauarent, uxores non attingerent, quo sanctiores, ac paratiores essent ad accipiendam legem; ut ad diem tertium adessent. deinde, cum ad montem essent adducti, unde Dominus illis per Mosem leges erat laturus, uni Moyfi dictum est, ut in montem ascenderet: quo Deus maxima cum maiestate uenit, & locum tonitruis, fulgoribus, igne, densisque nebulis circumfudit, ac loqui cū Mose cæpit, eique leges dedit. quod diuina sapientia nullâ aliam ob causam factum uoluit, nisi nos ut moneret, casto, humilique animo legem Domini accipiendam esse: quod si præcepta negligetemus, paratas nobis a diuina iustitia pœnas imminere. Quin etiam, legis iussa difficultatem non habere, ostendat Parochus: quod uel una hac ratione ex S. Augustino docere poterit, cū dicit: *Qui, quæso, dicitur impossibile esse homini, amare, amare, inquam, creatorë beneficum, patre amantissimum, deinde etiam, & carnē suā in fratribus suis? at ueto qui diligit, legē impleuit.* Quare Ioannes Apostolus, præcepta Dei grauiā non esse, aperte testatur. nihil. n. iustius, nihil cum maiore dignitate, nihil maiore cum fructu ab homine, teste B. Bernardo, exigi potuisset. quam obre summa Dei benignitate admiratus est Augustinus, sic ipsum Deum affatus: